Ego quis eram qui possem prohibere deum. Barnabas erat vir bonus, & plenus spiritu sancto & fide. Cognominati sunt primū Antiochiæ discipuli Christiani.

¶ Cap. 12.

Occidit Herodes fratrem Ioannis gladio, & cætera. Angelus domini astitit Petro in carcere, &c. Præcingere. Discessit angelus a Petro, et ait. Nunc scio vere quia misit dominus angelum suum, & cætera. Angelus eius est & cætera. Percussit angelus domini Herodem, eo quod non dedisset honorē deo, & consumptus a venibus expiravit.

¶ Cap. 13.

Erant in ecclesia Antiochiæ prophetae et doctores, in quibus Barnabas, et Symeon et Lucius &c. Manahen &c. et Saulus. Paulus repletus spiritu sancto dixit. Oplene omni dolo et omni fallacia filii diaboli et inimice omnis iusticiæ, non desinis subvertere vias dñi rectas. Et nunc manus domini super te, et eris cæcus &c. Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicite. Dedit deus Iudæis Saul filium Cis annis quadraginta &c. Inveni David filium Iesse, virū secundum cor meum &c. Dabo vobis sancta David fidelia. [alia translatio habet, misericordias David fideles.] Per Iesum remissio peccatorum annuntiatur, ab omnibus a quibus non potuistis in lege Moyse iustificari. Videte contemptores & admiramini & disperdimini. Vobis oportebat primum loqui verbum dei, sed quoniam repulistis illud, et indignos vos iudicastis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad gentes. [Verba Pauli ad Iudæos] Crediderunt quotquot præordinati erant in vitam æternam. Disseminabatur verbum domini per universam regionem. Discipuli quoque replebantur gaudio et spiritu sancto. ¶ Cap. 14.

Dixit Paulus claudo nato, surge. Et continuo exiit et ambulavit &c. Viri quid facitis? Et nos mortales sumus similes vobis homines. Lapidabant Iudæi Paulum, existimantes eum mortuum esse.

EPITO. EX ACTI. APO.

Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnū dei.

¶ Cap. 15.

Qui nouit corda deus, testimonium perhibuit, fide purificans corda eorum: Nunc ergo quid tentatis deum? Per gratiam dñi nostri Iesu Christi credimus saluari. Respondit Iacobus dicens. Viri fratres audite me. Simon narrauit &c. Huic concordant verba prophetarum. Post hæc reuertar et reedificabo tabernaculum Dauid quod cecidit, vt regrant cæteri hominum dñm et c.

¶ Istud exponitur de militante ecclesia partim ex gentibus congregata. Notum a sæculo est domino opus suum. Scripserunt apostoli gentibus. Visum est spiritui sancto & nobis nihil vltra imponere vobis oneris, quā vt abstinere ab immolatis simulacrorum, et sanguine et suffocato, & fornicatione. Iudas, Barsabas et Sileas erant prophætæ. Facta est autem dissensio inter Paulum & Barnabam.

¶ Cap. 16.

Vetati sunt Paulus & sui a spiritu sancto loqui verbum dei in Asia, & non permisit eos spiritus Iesu. Istei homines serui dei excelsi, qui annunciant vobis viam salutis. Crede in dominum Iesum, & saluus eris tu.

¶ Cap. 17.

Christum oportuit pati et resurgere a mortuis. Nobiliores ex eis susceperunt verbum domini cum omnī aueritate quotidie scripturas scrutantes. Quidam Epicurei & Stoici philosophi differabant cum Paulo & dicebant. Quid vult seminuerbius hic dicere? Noverum dæmoniorum videtur annunciator esse. Volumus scire quæ est hæc noua quæ a te dicitur doctrina. Noua quædam infers auribus nostris. Athenienses ad nihil aliud vacabant, nisi aut discere aut audire aliquid noui. Quibus Paulus ait. Videns simulachra vestra inueni arā in qua scriptum erat, IGNOTO DEO. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuncio vobis. Deus qui fecit mundū & omnia quæ in ipso sunt, hic cæli et terræ cum sit dominus, nō in manufactis templis habitat, nec manibus humanis colitur indigens aliquo,

D: DIONY. A RICK. CAR.
cum ipse det omnibus vitam & inspirationem & omnia.
Non longe est deus ab unoquoque nostrum. In ipso enim
vivimus, & movemur, & sumus, sicut & quidam poetae
dixerunt, Ipsius enim & genus sumus. Genus ergo cum
simus dei. &c. Tota prioris ignorantia despiciens de-
us, nunc annunciat hominibus ut omnes ubique peniten-
tiam agant, eo quod statuit diem in quo iudicaturus est or-
bem in aetate in viro quem statuit, fide patres omnibus
Quidam adherentes Paulo credebant in quibus & Dio-
nysius Ariopagita & mulier nomine Damaris &c.

¶ Cap. 18.

Erat Paulus scariofactorum artis. Dixit Paulus Iudaeis.
Sanguis vester super caput vestrum. Mundus ego ex hoc.
&c. Iudaeus Apollo Alexandrinus genere, vir eloquens
potens in scripturis vehementer reuincebat publice lu-
dicos ostendens per scripturam esse Christum Iesum,
& multum contulit his qui crediderant. Cum imposuisset
Paulus illis manus, venit spiritus sanctus super eos, &
loquebantur linguis & prophetabant. Erant autem om-
nes viri fere duodecim. Cap. 19.

¶ Nota de miraculis Pauli. Virtutes non modicas fecit
deus per manus Pauli, ita ut super languidos deferrentur
a corpore eius sudaria, vel semicinctia, & recedebant ab eis
laeuores et spiritus nequam egrediebantur. ¶ Cap. 20.

Adolescens quidam Euticus cecidit de fenestra, et subla-
tus est mortuus. Et incubuit Paulus super eum et re-
uixit. Dixit Paulus discipulis. Vos scitis a prima die
qua ingressus sum, qualiter per omne tempus vobiscum
fuerim, seruiens domino cum omni humilitate & la-
chrymis multis et orationibus, quomodo nihil subtraxe-
rim vobis vtilium &c. Sed nihil horum vereor, nec facio
animam meam preciosiorem quam me, dummodo con-
sumam cursum meum &c. Attendite vobis et vniuerso
gregi in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos re-
gere ecclesiam dei quam acquisiuit sanguine suo. Com-
mendo vos deo, & verbo gratiae eius, qui potens est re-
dificare, & dare hereditatem in sanctis. Oportet me-
nasse verbi domini Iesu. Beatius est magis dare quam

EPITO. EXACT. APOST.

accipere. Procumbentes discipuli super collum Pauli osculabatur eum.

¶ Cap. 21.

Philippo vni de septem diaconibus erant quatuor filiae virgines prophetantes. Dixit Paulus. Quid facitis stentes & affligentes cor meum? Ego non solum alligari, sed etiam mori in Hierusalem paratus sum, propter nomen domini Iesu. Domini voluntas fiat. Vtique oportet conuenire multitudinem &c.

¶ Cap. 22.

Deus patrum nostrorum præordinauit te vt cognosceres voluntatem eius, & videres iustum.

¶ Cap. 23.

Tu sedens iudicas me secundum legem, & contra legem iubes me percuti. Scriptum est. Principem populi tuum non maledices.

¶ Cap. 24.

Cum in multa pace agamus per te, & multa per tua prouidentiam corrigantur, semper & vbiq; suscepimus te o optime &c. cum omni gratiarum actione. Ne diutius protraham te, oro breuiter audi nos, p tua clementia. Dixit Paulus. Studeo sine offendiculo habere conscientiam ad deum & ad homines semper.

¶ Cap. 25.

Multas & graues causas obiecerunt Iudæi Paulo, quod non poterant probare, Paulo rationem reddente &c.

Non est consuetudo Romanis donari aliquem hominem priusq; is qui accusatur præsentibus habeat accusatores, locumq; defendendi accipiat ad abluenda crimina. Si ne causa videt mihi mittere vincum, et causam eius non significare &c.

Cap. 26.

Permittitur tibi loqui pro temetipso. Paulus extenta manu cepit pro se rationem reddere. Obsecro patienter me audias. Quid incredibile videtur apud vos, si deus mortuos suscitaret. Festus dixit, Insanis Paule, Multa litera ad insaniam te conuertunt. Et Paulus. Non insanio inquit optime Feste, sed verba veritatis & sobrietatis loquor.

¶ Cap. 27.

K 2

10. DIONY. A RICK. CART.
Ventus Typhonicus qui vocatur Euroaquilo. Suadeo
vobis bono animo esse. Propter quod bono animo estote vi-
ri. Vipera inuasit manum Pauli quam ille in ignem ex-
cutiens nil mali passus est &c: Patrem Publij febris
& dysenteria vexatum Paulus sanauit, omnesque infir-
mos insulae (Militenae) curauit. Dixit Paulus Iudaeis.
Bene spiritus sanctus loquutus est per Esaiam ad patres
nostros &c. (Nota testimonium in textu de excaca-
tione Iudaeorum.)

¶ Canonica Iacobi Apostoli habet
Capita. V. Et suadet in ea Iacobus ad
patientiam, apud deum non esse per-
sonarum acceptionem, malaque linguae
vitio prouenientia aperit: bella &
controversias reprehendit, & ad vir-
tutes exhortatur.

Cap. I.

Omnne gaudium existimate fratres mei, cum in ten-
tatione varias incideritis, scientes quod probatio fi-
dei vestrae patientiam operatur. Patientia o-
mnis perfectum habet. Sitis perfecti & integri, in nullo
deficientes. Si quis vestrum indiget sapientia, postulet
a deo qui dat omnibus affluenter & non improperat, & da-
bitur ei. Postulet autem in fide nihil hesitans. Qui au-
tem haesitat similis est fluctui maris &c. Vir duplex a-
nimo inconstans est in omnibus vijs suis. Glorietur fra-
ter humilis in exaltatione sua, diues autem in humili-
tate sua, quoniam sicut flos foeni transibit. Beatus vir
qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit
accipiet coronam vitae quam repromisit deus diligenti-
bus se. Nemo cum tentatur dicat, quoniam a deo ten-
tatur. Deus enim neminem tentat. Unusquisque ten-
tatur a concupiscentia sua abstractus & illectus. Deinde
concupiscentia cum conceperit parit peccatum. Peccatum ve-

EPITO. EX EPI. IACOBI.

po cum consummatum fuerit, generat mortem. Nolite errare fratres mei dilectissimi. Omne datum optimū & omne donum perfectum de sursum est descendens a patre luminum. Apud quē non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio. Voluntarie genuit nos verbo veritatis &c. Sit omnis homo velox ad audiendū tardus autem ad loquendum, & tardus ad iram. Ira enim viri iusticiam dei non operatur. Abiicientes omnem immundiciam in mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest saluare animas vestras. Estote factores verbi, & non auditores tantum fallentes vosmetipsos. Quia si quis &c. └ Nota hanc similitudinem optimam. └ Si quis putat se religiosum esse, non refrēnans linguam suam &c. huius vana est religio. &c.

¶ Cap. 2.

Nonne deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide &c. Si personas accipitis, peccatum operamini.

Quicumque toram legem impleuerit, offendat autem in vno, factus est omnium reus &c. Iudicium sine misericordia illi, qui non fecerit misericordiam. Superexaltat autem misericordia iudicium. Quid proderit, si quis fidem dicat se habere, opera autem non habeat?

Fides si non habet opera mortua est in semetipsa. Tu credis quoniam vnus est deus. Benefacis. Et daemones credunt & contremiscunt. Abraham pater noster, nōne ex opibus iustificatus est? └ Nota totū capitulum, imo totam epistolam, quia moralissima est, & doctrinalissima. └

¶ Cap. 3.

Nolite plures magistri fieri fratres mei, scientes quoniam grauius iudicium accipitis. In multis offendim⁹ omnes. Si quis in verbo non offendit, hic pfectus ē vir. Lingua nostra, ignis, vniuersitas iniquitatis lingua constituitur in membris nostris, quae maculat totam corpus &c. └ Nota hic de lingua refrēnanda in textu. └

Lingua nullus hoīm domare potest, inquietum malum, plenum veneno mortifero. Non oportet fratres mei haec ita fieri. Quis sapiens & disciplinatus inter vos. Ostendat ex bona cōuersatione operationem suam in.

§ K

D. DIONY, A RICK, CART,
mansuetudine sapientiae. Si zelū amare habetis et contentiones, nolite gloriari & mendaces esse aduersus veritatem. Non ē ista sapientia de sursum descendens, sed terrena, animalis, & diabolica. Vbi zelus & contentio, ibi inconstantia et omne opus prauum. Quae de sursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suauis, bonis consentiens, plena misericordia & fructibus bonis.

¶ Cap. 4.

Vñ bella & contentiones in vobis? Nonne exconcupiscētijs vsis? Non habetis quia non postulastis. Petitis et non accipitis, eo quod male petatis &c. Adulteri nescitis quia amicitia huius mundi inimica est dei? Quicūque voluerit amicus huius mundi fieri, inimicus dei constituit. Subditi estote deo. Resistite diabolo & fugiet a vobis. Purificate corda duplices animo. Risus vester in luctu conuertetur, & gaudium in mœrorem. Nolite detrahere alterutrum fratres mei, Qui enim detrahit fratrem aut iudicat fratrem suū, detrahit legem, & iudicat legem. Quae est vita vestra? Vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabit. Dicatis, Si dñs voluerit, & si vixerimus, faciemus hoc vel illud. Nunc exultastis in superbijs vsis. Scienti bonū facere & non facienti, peccatum est illi.

¶ Cap. 5. & vlt.

Agite nūc diuites, plorate ululantes in miserijs vestris quae aduentent vobis &c. ¶ Quare in textu Theaurizastis vobis iram in nouissimis diebus. Clamor eorum in aures dei sabaoth introiit. Patientes estote vsque ad aduentū dñi, et confirmate corda vstra, quoniam aduentus dñi appropinquabit. Ecce iudex ante ianuam assistit. Exemplum accipite longanimitatis, laboris, & patientiae, prophetas qui loquuti sunt in nomine domini. Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Sufferētiā Iob audistis, & finem dñi vidistis. An omnia nolite iurare neque per caelum &c. Sit autē sermo vester est, est, non, non, et c. Tristatur aliquis vestrum, oret æquo animo & psallat. Infirmatur quis in vobis inducat presbyteros ecclesiae

EPITO EX EPI. IACOBI.

desiæ & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine domini &c. & oratio fidei saluabit infirmum & alleuabit eum dominus, & si in peccatis est dimittentur ei.
L. Nota de effectu extremæ vnctionis. ¶ Confitemini alterutrum peccata vestra, & orate pro inuicem vt saluamini. Multum valet deprecatio iusti assidua. Helias homo erat similis nobis &c. L. Nota de fiducia orandi. ¶ Qui conuertit fecerit peccatorē ab errore viæ suæ saluabit animam eius a morte, & operit multitudinem peccatorum.

¶ Canonica Petri Apostoli prima habet Capita. V. Agit in ea gratias Petrus deo, qui per passionē, sanguinem, & mortem filij, genus saluauit humanum. Et ad recte viuendum, diuersos statuum homines instruit.

¶ Cap. I.

Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui secundum misericordiam suam magnam regenerauit nos in spem viuam & hæreditatem incorruptibilem & incontaminatam & immarcescibilem conseruatam in cælis. Iesum Christum cum non videritis diligitis, in quem nunc quoque non videntes creditis, videntes autem exultabitis læticia inenarrabili & glorificata reportantes finem fidei vestræ salutem animarum vestrarum. Propter quod succincti lumbos mentis vestræ, sobrii, perfecti, sperare in eam quæ vobis offertur gratiam non configurati prioribus ignorantia vestræ tenebris, sed secundum eum qui vocauit vos sanctū, & ipsi sancti in oī conuersatiōe sitis. Nō corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana

D. DIONYS. A RICK CART.
vestra cōuersatione, sed p̄cioso sanguine quasi agni im
maculati et incontaminati Christi &c. Animas vestras
castificate in obediētia charitatis; in fraternitatis amo
re, simplici ex corde diligite inuicem attentius.

Cap. 2.

Deponentes omnem maliciam & omnem dolum & si
mulationes & inuidias, & detractiones, sicut modo ge
niti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscite, vt
in eo crescatis in salutem, si tamen gustastis quam dul
cis est dominus. Ecce ponā in Syon &c. Vobis honor
credentibus. Vos genus electum, regale sacerdotium,
gens sancta, populus acquisitionis, vt virtutes annunci
eris eius, q̄ de tenebris vos vocauit in admirabile lumē
suum. Charissimi obsecro vos tanquam adue
nas & peregrinos abstinere vos a carnalibus desiderijs
quæ militār aduersus animam, conuersationem vestrā
inter gentes habentēs bonam, vt in eo quod detrectant
de vobis tanquam malefactoribus, ex bonis operibus
vos cōsiderantes, glorificent deum in die visitationis.
Subiecti estote omni humanæ creaturæ propter deum
&c. Omnes honorate, fraternitatem diligite &c. Sic
est voluntas dei vt beneficientes, obmutescere faciatis
imprudentium hominum ignorantiam. Serui subdi
ti estote in omni timore dom̄inis, non tantum bonis &
modestis, sed etiam discolis. Hæc est gratia, si propter
conscientiam dei sustinet quis tristitias patiens intulit.
Quæ est enim gratia si peccantes & colaphizati suffer
tis? Si autem beneficientes sustinetis, hæc est gratia apud
deum. In hoc enim vocati estis. Christus passus est
pro nob̄, vobis relinquēs exemplū vt sequamini vesti
gia eius &c. Eratis aliquando sicut oves errantes, sed
conuersi estis ad pastorem & episcopum animarum ve
strarum.

Cap. 3.

Oēs vnanimēs, compacientes, fraternitatis amatores
misericordes, modesti, humiles, nō reddētes malum p̄
malo, sed e contrario benedicentes, quia in hoc vocati

EPITOLAE EX EPI. PET. I.

estis. Nota in isto capitulo de decenti ornatu & habitu mulierum. Et quomodo viri feminis compari & cohabitare debent, in textu quaere. Dominum Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea qua in vobis est fide & spe. Quis est qui vobis noceat si boni amulatores fueritis? Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, ut nos offerret deo mortificatos quidem carne, viuificatos autem spiritu; degluties mortem ut vitae aeternae efficeremur heredes &c.

Cap. 4.

Christo passo in carne, & vos eadem cogitatione armemini &c. Estote prudentes & vigilate in orationibus. Ante omnia mutua charitatem in vobis continuam habentes, quia charitas operit multitudinem peccatorum. Hospitales inuicem sine murmuratione. Vnusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum illam administrantes sicut boni dispensatores multiformis gratiae dei. Communicantes Christi passionibus gaudete, ut et in reuelatione gloriae eius gaudeatis. Si exprobramini in nomine Christi, beati eritis. Tempus est ut incipiat iudicium a domo dei. Si autem primum a nobis, quis finis eorum, qui non credunt euangelio? Et si iustus vix saluabitur, impius & peccator ubi apperebunt? Qui patiuntur secundum voluntatem dei, fidei creatori commendant animas suas.

Cap. 5.

Seniores obsecro, pascite quod in vobis est gregem dei, praesidentes non coacte sed spontanee secundum deum, non turpis lucri gratia, neque ut dominantes in cleris sed forma gregis facti ex animo, & cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriae coronam. Adolescentes subditi estote senioribus. Omnes in inuicem humilitatem insinuantes, quia dominus superbis resistit &c. Humiliamini sub potenti manu dei, ut vos exaltet in tempore visitationis. Quam felicitudinem vestram proicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis.

D. DION. A RICK. CAR.

Sobrii estote et vigilate, quia aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem deuoret, cui resistite in fide. Deus omnis gratiæ quæ vocauit vos in æternam suam gloriam in Christo Iesu modicam passus ipse perficit et, confirmabit, solidabitque. Ipsi gloria & imperium in sæcula sæculorum Amen. Salutate inuicem in osculo sancto.

¶ Canonica Petri secunda continet Capita .III. Monet in ea Petrus credentes tenere fidei veritatem : notat & damnat hæreticorum falsitatem & secundum Christi aduentum describit.